
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886 35Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 2015

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CERCAS 
MODULADAS E PEDESTAIS UNI FILAS PARA ATENDER 
O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2015, 
ESPECIFICAMENTE O EVENTO DENOMINADO: XIX 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 17/2015 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado da 
licitação em favor da empresa CONSTRUMAQ EIRELI - EPP, CNPJ: 
12.507.345/0001-15 no valor global de R$ 9.000,00 (nove 
mil reais). Belém, 14 de maio de 2015.Paulo Roberto Chaves  
Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 828380

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 231 DE 05.05.15
Servidor: RONALD ARAUJO DA COSTA 
Cargo: Motorista
Matrícula: 80845894/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 14 a 15.05.15.
Objetivo: Transportar servidores da SECULT.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.
*Republicado por ter saído com incorreção.

Protocolo 828468

PORTARIA Nº 251 DE 12.05.15
Servidor: ANA AMÉLIA BARROS MIRANDA 
Cargo: Assessor Especial III
Matrícula: 55586249/2
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo
Período: 18 a 21.05.15.
Objetivo: Participar do PPP SUMMIT 2015.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

PORTARIA Nº 252 DE 12.05.15
Servidor: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES 
Cargo: Secretária Adjunta
Matrícula: 5049814/6
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo
Período: 18 a 21.05.15.
Objetivo: Participar do PPP SUMMIT 2015.
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES/Secretário 
de Cultura.

Protocolo 828474

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura informa 
sobre o resultado de Recursos Administrativos e decide julgar 
totalmente IMPROCEDENTE os recursos das empresas ROYAL 
ORGANIZAÇÕES LTDA e da empresa M. C. XERFAN RECEPÇÕES 
- ME e mantém a habilitação da empresa TROY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME, que foi considerada vencedora do Pregão 
Eletrônico n°14/2015.

Protocolo 828684

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 242/15 DE 07.05.15

Servidor: Lucicleide Lima Monteiro
Matrícula: 57190446-1
Cargo: Assistente Administrativo
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Ministério Público do Estado do Pará-MPPA
Data da prorrogação da cessão: 02.04.15, pelo prazo de até  01 
(um) ano
Ônus: Orgão de origem, observando o reembolso pelo Órgão 
Cessionário, da remuneração do servidor, acrescido dos 
valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5º, §§ 1º e 
2º, do Decreto nº 648/2013.

Protocolo 828524

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 07
Exercício: 2015
Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros, a título CONTRIBUIÇÃO, 
como forma de apoio visando à realização do Projeto Cultural 
“PROJETO CANTICOS”.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-6523, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 335041.
Valor do Convênio: R$ 77.000,00
Vigência: 14/05/2015 até 30/11/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: ASSOCIAÇÃO RENASCER DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DO PARANOÁ. CNPJ: 04.863.313/0001-
24, com sede na cidade de Ipixuna do Pará/Pa, na Colônia São 
Francisco, Zona Rural, CEP 68.397-000.
Data da Assinatura: 14/05/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 828693

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 05
Exercício: 2015
Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros, a título CONTRIBUIÇÃO, 
como forma de apoio visando à realização do Projeto Cultural 
“33º ANIVERSÁRIO de emancipação política do Município de Rio 
Maria”.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-6523, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 334041.
Valor do Convênio: R$ 200.000,00
Vigência: 08/05/2015 até 08/06/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA. CNPJ: 
04.144.176/0001-78, com sede na cidade de Rio Maria/Pa, na 
Av. Rio Maria, nº 660, Bairro Centro CEP 68.530-000.
Data da Assinatura: 08/05/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 828703
PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO

Convênio: 06
Exercício: 2015
Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros, a título CONTRIBUIÇÃO, 
como forma de apoio visando à realização do Projeto Cultural “III 
Feira Solidaria de Arte, Cultura e Meio Ambiente.”.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-6523, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 334041.
Valor do Convênio: R$ 55.000,00
Vigência: 08/05/2015 até 08/06/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARÁ. CNPJ: 
04.144.150/0001-20, com sede na cidade de Xinguara/Pa, na 
Praça Vitória Régia s/n, CEP 68.555-000.
Data da Assinatura: 08/05/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 828721

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COL. Nº 204 DE 13 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com a escala e e-mails.
RESOLVE:
Conceder férias ao servidor abaixo.
 MATRÍCULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO 
31119/1 E l i a s 

V i e ga s 
Hosana

Agente de 
Portaria

09/02/14 a 
08/02/14

01 a 
30/06/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 828249

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 004/2015
DATA DA ASSINATURA: 07.05.2015
VALOR:  8.000,00
OBJETO: LOCAÇÃO DO ESPAÇO CULTURAL “TÁBUAS DE 
MARÉ”, REPRESENTADO PELA EMPRESA IDAN N. A. GOES-
ME,  PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO XXVIII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ QUE OCORRERÁ DE 7 A 
14 DE JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM BASE NO ART.24,X, DA LEI Nº 
8.666/93.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201133921366
NATUREZA DA DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE:4196             
FONTE DO RECURSO: 0101000000  
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:  ESPAÇO CULTURAL “TÁBUAS DE MARÉ”
ENDEREÇO: TRAV. 14 DE ABRIL-RESIDENCIAL IPANEMA, BLOCO 
1, APTO 302, SAÕ BRÁS, BELÉM-PA.
CEP: 66063-140
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 828523

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 14/2015
DATA: 07/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 5.270,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA HARPISTA GABRIELA AMANDA 
RUSSO ODDONETTO, PARA APARESENTAR-SE NO XXVIII 
FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ QUE OCORRERÁ 
DE 07 A 14 DE JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA AÇÃO FONTE 
DO RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                     339036                          4196                    
0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: GABRIELA AMANDA RUSSO ODDONETTO
ENDEREÇO/ PAÍS: ARGENTINA                                              
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 828310
INEXIGIBILIDADE: 17/2015

DATA: 07/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 3.055,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO FAGOTISTA EDUARDO FABIAN 
CONTRERAS, PARA APARESENTAR-SE NO XXVIII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ QUE OCORRERÁ DE 07 A 
14 DE JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA AÇÃO FONTE 
DO RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                     339036                          4196                    
0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: EDUARDO FABIAN CONTRERAS
ENDEREÇO/ PAÍS: ARGENTINA                                              
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 828320

INEXIGIBILIDADE: 16 /2015
DATA: 07/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 3.055,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO CLARINETISTA E REGENTE DAVID 
ANTEZANA, PARA APARESENTAR-SE NO XXVIII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ QUE OCORRERÁ DE 07 A 
14 DE JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA AÇÃO FONTE 
DO RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                     339036                          4196                    
0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: DAVID ANTEZANA
ENDEREÇO/ PAÍS: ARGENTINA                                              
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 828323


